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Wojenny kurs Szkoły Sztabu Generalnego trwa już dwa miesiące.
Czes ten był zupełnie wystarczający tak dla Dowództwa szoly;jak też

i dla personelu instr-aktorskiego; aby sobie wyrobić jasne zdanie tak

ce do sposobu nauki:)"ak też i co do jakości i potrzeb s tuchac ży .

W porozumieniu z Gen. SPIRZ przedkładam niniejszem 4.5.7. te

spostrzeżeniagoraz i propozycye niektórych zmian programu i urządzeń

Szkoły na kurs następny:

1/ Czas wyznaczony ne ukończenie kursu jest bezwarunkowo za krótki.

Mimo największego wyzyskania godzin zaledwie odbyć się nog ły

wszystkie wykłady i ćwiczenia programem przewidziane

Słuchacze zajęci od 6.30 do 18 z wyjątkiem kilku krótkich

paug niezbędnych na posilenie sie i Wyfichniecie; wychodzą ze Szkoły

tak fizycznie i umysłowo zmęceni; że tylko wyj tkowo znajdują jeszcze

siły i energię do studyów poza szkolnych.

2/ Wykłady same są bardzo obszerne i тус вет риз асе .

Przedmioty w nich objąte są jak szczegółowo traktowane: że

są mojem zdaniem zupełnie тети-‚255403 podstawą teforstyczną dla

przygzłych oficerów pomocniczych Sztabu Generalnego.

Ilość ćwiczeń jednak nie jest wystarczającą.

Z braku czasu ćwiczenia nogą traktować tylko naj ważniejsze kwestye;

co na doktadne zaznajomienie sig ze szczeg6'ami służby Sztabu Gene-

Telnego absolutnie nie wystarcz.

¥ Z tej samej przyczyny nie można było urządzeć że dnych kołami,-co

ma bardzo ujemne skutki. Będąc tylko bardzo rzedko ustnie egzamino-

wani; słuchacze nie są umuszeni do metodycznej pracy i © zdzegółowego

kilkakrotnego przestudyowania po-ręczników. Iglstmktorowie zaś nie

mogą tak dokładnie poznać этажа,-і sk toby było już ze względu na

ich kresyfikacye potrzebnem.

Klasyfikacya więc słuchaczy będzie po większej części polsgać 206% 504
na ich « [НЗ



 

na ocenie ich nielicznych wypracowań piszenych i na wynik: ogzamiun

końcowego,który dla braku kolokwi musi być bardzo sz«ezegółowym.

Mimo tego nie ma się pawności,czy te klasyfikacya będzie zupeł-

nie sprawiedliwą.

4/ Ilość słuchaczy jest bezwarunkowo za wielką;

Przepyływanie ich z poswczególnych przedmiotów może być tylko bar-

dzo krótkie i pobieżne. Poznanie i osądzenie ich charakteru jest

zatem bardzo utrudnione. ;

Pozatemi trudnościami ogólnemi nastęcze przymus tłumacsenia

tak wielkiej ilości wypracowań z polskiego ns francuskie ni ezmiernie

trudności techniczne.

8/ · Wykształcenie słuchaczy tak ogólne =jak i fachowe jest bardzo

nierówne. Utrudnia to ogromnie tak wykładylj sk i osądzenie pilności

i zdatności słuchaczy do służby sztacowej i powoduje bardzo znac zam

rówżnice w ich postępach.

O ile ze względów zasadniczych dla kursów wojennych nie można

stawiać wygórowanych wymagań do do wykształcenia fachowego, о tyle

neleżełoby uwzględniać poziom _ogölnego wykształcenia i sposób logicz-

nego myślenia u przyszłych słuchaczy.

oznaby to osiągnąć przez zeprowedzenie egzaminu wstępnego die

kandy de tow. ж

6/ Większe część słuchaczy nie misła dotąd sposobności pracować

w biurach; Z tego powodu nie złe ani przepisów korespondenceyiwoj-

skowej, nit też terminologii polskiej.

мишићу więc w następnym ku:sie zaprowadzić wykłady korespon-

dengyi wojskowej. Na podstawia powyższych uwag przedkładam

następujące wnioski zmian programu Szkoły Sztabu Generalnego па

przyszły kurs wojennyś

I./ Przedłużenie kursu teoretycznego o trzy miesiące

II/ Ograniczenie liczby słuchaczy na 50.

III/ Wprowadzenie egzaminu wstępnego dla kandyć@ tów.

IV/ Rozszerzenie programu naukowego przez pprowadzenie wyk-

łódów i ćwiczeń z korespondane«yi wojskowej é

W razie przyjącia tvch zmirn zasadniczych przedkładam następu-

jące vnicski szczegółowe:

1/ Na 2. Nojeenny Kurs Szkoły Sztabu Generalnego przyjmuje się
/
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50 słuchaczy na podstawie zgłoszeń osobistych albo propo zyc yi

przełożonych dowództw i władz.

Warunki przyjęcia są:

&/ Kwelifikscye służbowe przynajmniej bardzo dobra,

b/ Służba oficerska conajmniej 3 łaźnia, w tem 2 lata służby frontowej

c/ Wiek niżej lat 38

d/ Zupełna zdatność fizyczne dls służby frontowej.

e/ złożenie egzaminu wstępnego w następujący sposób;

Wszyscy kandydaci odpowiedejący wsrunkom od a/ do d/

zostaną powołani e 3.51.1919 do Szkoły Sztabu Generalnego i opracują

w niej pod ścisłą klauzurą dla temety pisemne, a misnewicieś

- jeden temat z dziedziny viedzy ogólnej, dający kandydatowi sposobność

wykazenia wykształcenia ogólnego, umiejętności logi Gznego myślenia, a

areszcie i zmejomości języka polskiego;

- oraz temat одано tgktyczny, dejący pogląd na znajomość ogólnych

gesad taktycznych, na pposób osądzenia pojedyńczych sytfiacÿi osadssnie

bektycanych i pobierenia decysyi i ich umotywowanie .-

Na opracowanie tych tematów przeznecza si8 po 8 goczin.

Dla zechowania bezyględnej bezstronności kandydaci nie umipsmzają

swych nozrisk na wypracowaniach,lecz znaczą je w s~osóu.któyy będzie

później określony i oddają zusk obrany wraz z nazwiskiem swym na

osobnej kartce w zalepionej koportie.

Typracowanie podlegają ocenie Komi sÿi egzeminacy)ue), skladajace)

siąę z Dowódcy szkoły i pewnej ilości wykładowców polskich i francuskicA

„która je według w szkole juź używanej skali klasyfikfije i która

ustanswia lokacye według ilości uzyskanych pusktów kła syfikacyjnych

wszystkich wy,rcowań,

Terety taktyczne będą dla wykładowców francuskich tłumeczone

na ten język.

Po zupełnem ułożeniu i Zomisyjnej zetwierdzeniu lckacvi

i zestawieniu listy wedug) znaków przez kandydatów wonnych, ot

 

iera вісі

koperty z ich na…xskam, do,isuje się tekowe do znaków w liście i

 

przedkłeda się ją do i dle odkomenedrowania i przydzielenia 50

naglepiej klasyfikowanych kandydatów do Szkoły Sztabu Generalnego

z dniem 15 /XI 1919 _ >
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2/ II-gi kurs Wojenny Szkoły Sztabu Generalnego rozpiczyna się

1Y/ZI 1919 i trwa do i{/VI 1920.

% tych 7 miesiqcy wypeda: 5% t.). czas do 30/1V 1920 na

wykłady teoretyczne, ćwiczenia w Szkole i w terenie w pobliżu Tarszawy

2/ tygodnie t.j. od 1/Т - 15/ 5 zostaną użyte na przeprowa-

dzenie ćwiczeń operacyjno-tsktycznych w obcych ierenach,

a l miesiąc t.j. od 16/5 do 15/6 1920 na hospitecye w broniach

do których słuchacz nie należy i na erzemina końcowe.

¥ -Podczes kursu tcoretycznego odbędą się wykłady według programu

wypróbowanego już ne kursie bieżącym z dodaniem wykładów c korespon-

dencyi wojskowej.

0 ile ilość godzin wykładowych nie ulegnie smiane, o tyle powiększ

się odpowiednio ilośc ćwiczeń pisemnych i praktycznych.

Ilość godzin pracy dziennej w Szkole się zmniejszy, sżeby

głrcheczom dać możność gruntownego przestudyowania wykładów poza

szkołą.

Nauka konnej jazdy będzie się ze względu na porę zimową odbywać

w godzinach popołudniowych.

4/ I celu surszonia stmchaczy do nierzerwanych studyow,oraz dla

gruntownego ich poznania wprowedze się kolokwia ze wszystkich przed-

miotów.

Zesadniczo powinien każdy słuchacz być co dwe miesiące przynajmnie,

rez ustnie egzaminwanym.

y Owiczenia operscyjno-tsktyczne odbędą się w następujący sposób:

Słuchacze, zostaną podzieleni na 5 grup, składających się z oficerów

wszyst#ich broni i każda grupe zostanie powierzona jednema z wykładowe

 

przedwiętów głównych.

Instruktor ten przeprowadzi ze swoją grupą ćwiczenia w te

renie słuchaczom obcym; obejmując szereg operacyi strategicznych i

tektycznych jednej dywizyi piechoty; przyczem będzie miał sposobność

dokładnego ocenienia tak wiedzy słuchaczy,-jak też i ich pilnoößi;

{650m myślenia; szybkości decyzyi &te.-

Instruktorom dode się odpowiednda ilość pomocników tłówaczy etc.

Dowódca Szkoły i Szef Misyi Instmkc'yjhej francuskiej będą uczestni;

czyć w ćwiczendach każdej grupy przez 2-3 dni.-



 

& Co do hospiłacyi i egzaminu końcćwego to okaże się dopiero

po ukończeniu kursu pierwszego, czy mależy jakie zmieny wprowadzić

czy też nie.

Uwzględmając,żs należy kandydetom na kurs drugi pozostawić

odpowiedni czas na przygotowanie się do egzaminuwstępnego,

orsz,że manipulacya z podaniami o przyj ie z ich oceną etc. dość

długo potrwa, upraszam o możliwie szybkó@e decyzyę co do przedłożonych

wniosków i o ogłoszenie nowych warunków przyjącia do Szkoły Sztabu Ge-

neralnego w Dzienniku Rozkszów w jaknejbliższym czesie .-

/-/ Puchelski

Gen.Por. i Dowódcy Szkoły

Ze zgodność odpisu:

PK
Kepiten i Adjutant

 



 

NACZELNE
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DOWODZTWO W.P. Warszawa,dnia 22.sierpnia 1919

Sztab Generelny
JS}? f

Oddział I. 0 d p i s.
Nr. 2444/1 Won=

W Szkoły Sztabu Do + _
533333213 eli Ministerstwa Spraw Wojskowych

II. Wiceminister

Dotyczące wniosków zmian programu Szkoły Sztebu

Generalnego / L. 46 Tajne z dnia 21.8.1919. Wojennej Szkoły

Sztabu Genefdńgo/ ze j mu] 4 nastdpuj ace stanowisko:

a/ I/ Czas trwania kursu nowego wynosi według nowego projektu

7 miesi ący;

z tych przeznaczone są 5% na teoretykę i ćwiczenia w

pobliżu Warszawy, M {
TUTE

; miesiące na podróż taktyczną, ves
ork. ||

1. miesiae na hospitacye w broniach i egzamina kofcowe. --

Przedłużenie kursu jest bazwanłnkcwo uzasadnione"; jednak za mało

T Proponuję utworzenie kursu jednorocznego z następującym

programem: *

Kurs szkoty Sztabu Generalnego rozprezyne się 15/11.1919 i

trwa jelen rok.

W tym czasie są przeznaczone:

a/ pierwsze 10. miesisey na wyk ady teoretyczne: ćwiczenia w

szkole i w pobliżu Warszawy:

b/ półtora miesiąca na ćwiczenia operecyjno-tsktyczne w obcych

terenach:

o/ 2 tygodnie na egzamina końcowa;

d/ po ukończeniu rocznego kursu hospitacya w obcych broniach; wz

względnie służba praktyczne w wyższych Sztebach na froncie przez

6 miesięcy.

Po ukończeniu hosp tacyi przydział do Szt. Gen. na 1%

jąć należy bez zastrzeżeń.,

 

//\ roku, potem definitywne zaliczenie do Szt.Gen. ed II i III/ przy-

ÿ Zgzamin wstępny jest koniecznym, dla wybre nie najinteligentniej i

szych kandydatów i uniknięcia niesprawiedliwości.

ad/ IV/ Rozszerzenie progremu naukowego przez prowadzenie

ćwiczeń z korespondneyi wojskowej jest innowacją nadzwyczaj weine, 29

446



Oficer opuszczejący Szkołę Sztabu Generalnego umieć powinien

przedewszystkiem napisać poprawny koncept na podstawie danych

mu wytycznych. Jeżeli tego nie mnie; nie jest do użycia i nie

Muggs. mu mniej lub więcej szersze wiadomości z cakrosu strate-

gii, taktyki i historyi.-

Zdaniem mojem korespondanecya wojenna powinna znaleźć jak-

najszersze zastosowanie w przyszłym programie naukowym.

Na / warunki przyjęcia do Szkoły Szt.Gen." zgodzić się można

bez zastrzeżeń; wyjąwszy oznaczenie maxzimalnego wieku t.j. lat 23.

W Armii Polskiej jest cały szereg oficerów,~ posiadających

praktyczne uzdolnienie do służby Cztebi Generalnego ;którth

przyjęcie'do Sztabu nie może nastąpić tylko z tego powodu, że nie

mają żadnego " kursu".

Oznrczenie granicy wieku zamyksałoby dla wieku z nich tę

szense. $

Froponuję zatem wiek giax. podnieść przynajmniej do lat 35.

Upraszem o powiedomienie mnie o powziętych decyzyach M.S.".

Larazen stewiem vniosek;eby wojenne Szkołe Sztabu Generalnego z

rozpoczeciem kursu jednorocznego z wyjątkiem w sprawach administra-

cyjnych podporządkowany zcstałe Szefowi Sztabu Generalnego.,

Głównym powodem mojej propozycji јаве,–ге dotychozasone kurse

kształcą tylko pomnocników Szt.Gen.,my jednak potrzebujemy jaknej-

prędzej oficerów Szt.Gen. mających pełne wykszta'enie. Jeżeli

uwzglşdqimy doświadczenie woj mm;-122331574137 oficer frontowy

posiada, możne się spodziewać, że kurs jednoroczny wystarczy.

Ze zgodność: w.z.

Szef I Oddziału N.D. /-/ Hallet

/-/ Ting pułkowbika

ppułk. Szt.Gen. %
Za zgodność odpisu:

"--->

Kapiten i Adjutant
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W odpowiedzi na pismo Nr. 2444/I z dnia
22, b.m. mam zeszczyt przesłać odpis mego rozkagu do Do-

. wództwa Szkoły Sztabu Generalnego. §
Podzielam w zasadzie gapatrywanie, iż эми winna

być pol porządkowana Szefowi Sztaktu Generalnego, sądzę

jednak; iż reforma powyższe nie może dotyczyć kursów

=== wojennych: orgenisowanych w czasie, gdy Szteb Generalny

pełni funkcye Sztebu Naczelnego Armii operującej. gdy

zaś wszelkie wogóle pobojowe funkcye Sztabu Generelnego

/ organîmoya; wyszkolenie; mobilizacya etc./ z natury

rzeczy muszą być przekazane Ministerstwu w myśl zresztą

zastosowanego już u nas podziału ргасу і kompetency i .-

Nie sprzeciwiając się również zasadniczo projekto-

wi przedłużenia nowego kursu do jednogo roku,- jestem

jednak zdrnia, iż kwestya ta może być rozstrzygniętą z

korzyścią w czasie trwanie kursu; gdy wyjeśnią się le-

piej warunki pracy zwłaszcza яаб sytuacya profesorów

francuskich .-

Generał-Podporucznik i Wiceminister

майдан,
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MINISTERSTW@ SPRAW WOJSKOWYCE Warszawa, 29.sierpnia 1919

II. Wiceminister

L. dz. ! SANA. 4437/31/

Do ' i
Pana Generała - Porucznika PUCHALSZIEGO

Dowódcy Szkoły Sztabu Generalnego

у . _Warszawgì/e.

1. Raport l. 46-tajne z dnia 21 b.m. zawiera szereg spostrzeżeń

poczynionych w czesie twrania pierwszego kursu Wojennej Szkoły Sztabu

Generalnego, oraz przedkłada szereg wniosków sformułowanych na podstawie

dotychczasowych doświadczeń..

Wszystkie postawione przez Pans Generała zasadnicze wnioski

/ 1, 11, '11,11/ akceptuję i zawierdzam, wprowadzając następujące.

zmiany w ich rozwinięciu szczegółowem: «

a/ wiek maksymalny należy podnieść do lat 35; i

b/ klauzurowe tematy egzaminowe daje, względnie zatwierdza Ministerst-

wo / Ii. Wiceminister /.

.cj na opracowanię temattów egzamincwych przeznacza się 5 godzin.

2. R. Wziąwszy pod uwagę charakterystykę do tychczasowej pracy szkolnej

podaną w początkowych punktach raportu, zwłaszcze ześ w punkcie l;2,3,

p'rzedhlZam czas trwania obecnego kursu o jeden miesiąc .

________Missiactenwinienbyćzażytkowanytylkownastępujących

kierunkach:
a/ na ćwiczenia pisemne,
b/ na kollokwia i seminarya
c/ na przepracowanie osobiste przez vo zniów podanego w szkole materyatu

teoretycznego,
d/ względnie na ćwiczenia praktyczne w polu.-

Zarządzenie to spomdowangkcmecznością całkowi tego

wyczer&ania prowgramu zajęć praktycznych, celem sprawiedliwych podstawyomy 7

*]
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do klasyfikacyi abituryentów, wreszcie ześ koniecznością,- by wychowan-

kowie obebnej seryi nie czuli się niższymi i gorszymi od slufzhac‘zy

przyszîego roszerzonego kursu, lub też nie byli za takowych w swej

przysatej służbie przez władze i dowództwa uważani.-

3. W związku z powyższem zarządzeniem termin otwarcia następnego

kursu należy przesunąć na dzień 15.XI1. r.b.-

Proszę Pana Generała przedstawić mi uzupełniający projekt

organizacyi i egzaminów wstępnych, obejmujący między innymi następują-

ce szczegółyś пі. w

Czas i miejsce,

system grupowy, czy też jednoczesny (;la wszystkich

kandydetów egzaminu,.

ułożenie listy kandydatów.,

4. Proszę ułożyć, koncept rozkazu systemiżująęegoęwprfwaqzone zmid -

ny, Przepisy egzaminacyjne winne być oprócz tego zestawiche.osobno

i rozesłane w cząsie właściwym do wiadomości kandydatów, których spisy

znajdują się w rozporządzeniu Dowództwa Szkoły.-

/-/ Sosnkowski

wGenerał-*odporucznik i Wiceminister S.W.

Za zgodność odpisu:

тей

Kapitan i Adjutant
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SPRAW WOJSKOWYCH Warszawa, 29.sierpnia 1919

II. Wiceminister
O d p i s.

L. dz. 2917/11.W.M.19 CeoutLRA

Do

Pana Generała - Porucznika PUCHALSZIEGO

Dowódcy Szkoły Sztabu Generalnego

w W a r s z a w i e.

1. Raport 1. 46-tajne z dnia 21 b.m. zawiera szereg spostrzeżeń

poczynionych w czesie twrenia pierwszego kursu Wojennej Szkoły Sztabu

Generalnego: oraz przedkłada szereg wniosków sformułowanych na podstawie

dotychczasowych doświadczeń.

Wszystkie postawione przez Pane Generała zasadnicze wnioski

7 I І, akce„tujg i штативы, wprowadzając nastę ujące

zmiany w ich rozwini -ciu szczegółowem:

г/ wiek maksymelny należy podnieść do lat 35;

b/ klauzurowe tematy egzeminowe daje; wzglednie zatwierdza Hinisterst-

wo / II. Wiceminister /.

o/ na opracowanie tema'tów przeznacze się 5 godzin.

2. .%. Wziąwszy pod uwagę chśrakterystykę dotychczasowej pracy szkolnej

podaną w początkowych punktach ra __‚отш; zwła szcze miś w punkcie 1:2;3:

przedłużam czas trwanie obecnego kursu o jeden miesiąc .

"""""Miesiąctenwinienbyćzuaytkowanytylkowna-tepujacych

kierunkach:
a/ na ćwiczenie pisemne:

b/ na kollokwia i seminerya

c/ na przepracowanie osobiste przez nezniów podanego w szkole materystu

teoretycznagc;

d/ względnie na ćwiczenia praktyczne w polu.-

Zerzędzenie to spowodowano_konieczno:cią całkowi tego

wyczer ania prowgramu zajęć praktycznych, celem sprawiedliwych podstaw
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do klasyfikacyi abituryentéw; areszcie zaś koniecznością: by wychowan-

kowie obecnej seryi nie czuli się niższymi i gorszymi od słuchaczy

przysz ego roszerzonego Шива: lub też nie byli za takowych w swej

przysa'ej służbie przez władze i dowództwa uważani .-

3, W związku z powyższem zarządzeniem termin otwarcia następnego

kursu należy przesunąć na dzień 15.X1I. r.b.-

Proszę Pane Generałe przeds'awić mi uzupełniający projekt

organizecyi i egzaminów “тащусь; obejmujący między innymi następują-

ce szczegółyś

Czas i miojsce;

system grupowy: czy też jednoczesny dla wszystkich

kandydat ów egzaminu:

'ułożenie listy kandydatów.

4. Proszę ułożyć koncept rozkazu systemizującego wprqfladzone ami|

ny,~ Przepisy egzaminacyjne winne być oprócz tego zestawiehe osobno

i rozesłane w czasie właściwym do wiadomości kandydatów.~ których spisy

znajdują się w rozporządzeniu Dowództwa Szkoły .-

/-/ Sosnkowski

Generał-Folporucznik i Wiceminister S.W.
%

Za zgodność odpisu:

Ka,iten i Adjutant



 

Ministerstwe Spraw Yojskowych

II,Niceminister

Мэтт? --- /é’37//
K SA AZ 12.71/11 їй 19

dni: 6 wrzegnia 1919

Na podstawie doświadczeń i spostrzeżeń

zobranych podczas pierwszego kursu Szkoły Sztabu Generalnego;

wprowadza się w celu lepszege wyboru i gruntowniejszego Wy-

kształcenia uluc'haczybraz w celu przygotowania personelu in-

struktorskiege na przyszłe kursa regularhognaatqpująoo zmiany

w dotychczasewej ergenizacji Sticky.-

I/ II-gi kurs Wojennej Szkoły Sztabu Gonsralnege będzie

trwał 7 miesięcy t.j. ей 2/1.40 31/7.1920.

2/ Z tego wypada:

a)5k miesięcy t.j. ed 2/1 do 15/6 1920 na wykłady

teoretyczne i ćwiczenia „командним

we w pobliżu Паз-заму.

b)2 tygodnie t.j.;od 16/6.192l.do 30/6.1920.na 6vi-

czenia operacyjne=taktyczne w obcych terenach

6)1 miesiąc t.j. od 1/7.de 31/7 1920.n8 hospitacje

przy słuchaczem obcych broniach i na egzamina keś-

00710;—

3/ Probr'm nauk pazsstajl пиво]: ten m;“ na pierw-zym

kursie.prowadza sie jednak następujące zmiany,względnie

uzupełnienia.

a/jake nowy przedziet - korespondonojq wojskową.

b/wykłady taktyki i służby Bztobu Gonornlnoge będą

uzupełniene ,'. właściwie poprzedzene wykładami re-

gulaminów musztry breni głównych i regulaminów

służby polnej: -

o/wykłady.erganizacji wojskowej zestana

i będą ebej low-ły także i ogólne zasady erganizncj:

sil sbrejnych.-

‚:“/іі/ d/de wykładów @ wojskowości polskiej zostanie do-

w łączony rozbiór krytgggny kilku najbardziej pou- ,

546
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4/

5/

6/

czających kamxpanji ostatnich 130 lat.

e/ilość ćwiczeń pisemnych w sali i éwicasă w terenie

zostanie powiększena

W celu dokładnie; szegę poznania дивиденда gruntew-

niej szej eceny,a przytem prqswyonjonh ich de „atomatyczne;

i ciągłej pracy wprowadza się kolokwia,

Zasadnicze każdy słuchacz powinien być w przeciągu dwu

miesięcy przynajmniej raz ustnie распевали—папу.;

@poracyjne-taktyczne odbędą się w następujący

sposób:

Słuchacze zestana podzieleni na grupy pe 10 oficerów

wszystkich broni.-

Każde grupa zostanie powierzena kednemu & wykładowców

przedziotów głównych;

Instrukter ten przeprewadza ze swoją grupą W terenie

obcych Ermmizek 1a;obejmujaoo dzereg ope-

racji strategicznych i taktycznych jedrej dywizji piechoty;

przyzcem będzie miał sposobność doktadnege peznania i ocenie-

nia zdolneści i wiedzy każdego auchan-...ta: jego pilności

spose bu дубини,–вишим decyzji itp;

Instruktorem deda się eprócz zastępcy stałego odpowied-

nią ilość pomeczików i titi-non)“.-

D-ca Szkoły Szt.Generslnege i Szef Misji Instrukcyjnej à

Framcuskiej będą uczęstniczyć w ćwiczeniach każdej grupy.w

Personel instrukcyjny pozostaje aa ogół ten an;;iak

na kursie рівнину-;: następującemi zmianami:

a/ze względu na to,-żo вішх oficerowie francuscy mu-

szą być z czasem nastawni/wykładowcami polski-i;

przydziela się do każdego z wykładowców francuskich

przedmiotów głównych /taktyka, służba Sztabu General-

манат.-№1013д.КчиМогін/ ре jegnym wyższym oficerze

ро)аін. -

Oficer фев powinien się podczas kursu zapoznać

z tym przedmiętem tak “наділами go mógł sameistnie wykła—

dać już ny następnym Шиві..- dă}
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b/ ce de przedmiotów pobocznych,jsk transporty kolejowe;

automobilowe,czełgi,awj acja, służba wywiadowcza, tole-

grafja,gazy trujące ,geografja wojskowu;ogélnn;t| będą

ene na najbliższym kursie wykładane jeszcze przez

ef icer6u francuskich;—

Na przyszłość jednak zostaną one powierzone

prefeserom przedmiotów glównychĘa mianowicie będą

połączone:

ozdpi i służba łącności- z taktyką ególną; służba

wywiadowcza /II.biuro/;t'rauporty kolejowe i auteme=

bilewe - ze służbą Sztabu Gonenlmgoéwjacja - z ka-

„али; gazy trujące z исп—гм; gecgzrafja xajskaws

ogólna wreszcie ze просјаци;

Przyszli polscy wykłndowey'głównych praedmie-

tów powinni się zatem odpowiednie zaznajomić podczas

kursu & przbdmiotaxt pobaczynli;kt6ro im przypaść

mają:

W składzie instruktorów polskich zachodzą

następujące zmiany:

pprk.KUKIEL bądzie tylko wykładdwcąghistorji

wojennej i woj skoweści pol-kid.“

Pezatem zostaja praydsicleni:

Plk:Stefan UITEONSKI , ze st gpoa D-cy Sako?g

i przyszły wykładowca taktyki i ”regula-inu musztry

piechoty.- *

Ppik.Sztabu Generalnoge TINTZ,przyszły wykła-

dowca służby Sztabu Generelnege i regulaminu służby

polowoj; i

Maj or HOLL—mimcn;przysnly układowa ar-

tylerji i regulaminu musstry artylerji.

Majer Juljusz KLEEBERG:puyszIy wykła dewca

kawslerji i regulaninu lusztfy kawalerji.

Ppłk. Francis ek KLBEBERE obejmuje erganózasj

Mj r . DABKOW 3KI-służbę inżynierji.

Na rozie vacat korespondencja wejskowa 519



 

Major DREWNOWSKI - telegrafja i radjotolcgrufja;

7/ Personel pomocniczy t.j.tłómacze zostanie w miarę zaniejsza-

nia się prxo.rednkownny:

8/ Ilość słuchaczy egranicza sie de 50-u.

9/ Warunki przyjęcia ną'II-gi kurs Wojennej Szkoły Sztabu Gen.

SĄ następujące;

a/k@alifikacja służbowa przynajmniej bardzo dobra;

b/służba oficerskaĘconajnniej 3-ch letnia;z tego 2 lata

stuzpy frontowej

c/wiek niżej 35 lat

d/zupe ina adoànesé fizyczna do służby frentowej

e/złożenie egzaminu wstopnogo;polagajaoogo na opracowaniu

pod scisłą klausurą w Szkole Sztabu Genoralneze dwuch

tematów pisemnych ; a шіспопісь:

P i e r w s z е є е z dziedziny widzy ogólnej-dającego

llillić kanzdydatewi sposobność wykæsania swe wykształceni.

ne,umiejętność logicznego myśleria,2 wreszcie i znajomeść języka

polskiego. î

D r u g i e g e ogólnie taktycnnngiĘGającego peglad

na zmajomeść ogólnych zasad taktycznychĘna sposób osądzania pe-

jedyńczysk lytunoji taktycznyoh;uliethnoéé pobierania decyzji

i ich motywowania.

На epracowanie tych tematów przeznacza siq po 5 godzin.

10/ Krndfdaci na II-gi kurs Szkoły Szt.Gen.powinni przedłe-

żyć swe podanit.wlasnerqesnio царівни.wraz z wypołnxonynkwe-

stjonarjuszem,wedlug załączonege wzoru,do dnia 15/10. 1919.

drodze służbowej D-twu Szkoły Sztabu Genera1nogo_-

Podania powinny być wraz z kwestjonarjussami

bezpośredniego przełożonego kandydata sprawdzone i potwierdzone

g@raz uzupełnione krótkim opisem kvalifikaoyjnyl;llxxl sawieraiac

także dokładne orzeczenie ce do zdatności fizycznej kandydata,

Za ścisłęść tych wszystkich dat edpowiaa kandy dat

[Е i jego bezpośredni
сн F

,aw;£f Podanie nadchodzące po 15/10.19191 nie będą uwzglę-
249
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Depuszczeni na Szkołę mogą być oficerowie wszystkie

broni w szzrżach od perucznika do majora «uczniu;

”IJ—two Szkoły Sztabu Gamrbadn. wszystkie de dnia

15/10.1919 nadeszłe pedania і ысяііопахіпзводпуыоп kan

 

dydatów edpowiadajacych wyrunken od 9/ i zestmmia ich li-

stę,którą niezwłocznie przedkłada MSWOjsk.w celu powołani

ich de egzaminu wstępnego;

Egzamin wstępny odbędzie się ze względu na pra-

wdopodebnie wielką ileść kvmdxdąbgiĘZĘmpn-i po 50 w cza-

sie między 17/11 i 18/12 1919.

Kandydaci zestaną de 10/11 1919lpowiademieni

do której grupy należą i kiedy sie stawić maja na egzamir.

Egzamin każdej grupy będzie trwał trzy dni i ed-

będzie wię w następujący sposób:

a/pierwszy dzień g.10.- meldinek kandydatów w D-twie

Szkoły Sztabu Generalnege

b/ drugi dzień gie—13.- epracewanie tematu ogólnej wie-

, : dry șă
c/trzeci dzień g.8-13 epracovwanie tematu taktycznego

Godzine 15-odmeldowanie się kandydatów w D-twie

Szkoły i niezwłoczny powrót na miej sce stałego praydziati

вими-додам. wszyscy mają czekać na zawiadomienie

6 wyniku ogaaninu;wzglqdnio powołania na kurs.

Dla zachewania bezwzględenj sprawiedliwości i

bezstremesci т ecenie kandydatéu;wprowadza sie następuj:

Gy regulamin oganminewy:

a/temata wybiera Komisj a.;zloionn z D-cy Szkoly:

Szefa Misji Instr.Pr.Pprk.KUKIBLA,prof.TOKARZA i wykła-

dowców taktyki i służby Sat-bu. Generalmge i przedkłada

je de zatwierdzenia MLS.-Wojsk.”

Będą one dla każdej grupy l'âme.—9.10 zupełnie

Мишино;

Tematów ogólenj wiedzy będzie w każdej graphs/20

41%"



 

3 /5/ de wyboru,-temat taktyczny będzie w każdej grupie

jeden.

b/ temata winny być epracowane w oznaczony czasie t.j.. w

ciągu 5-u gedzin.0 gedzinie 13-ej opracowania muszą być

bezwarunkowe oddanoĘchoćby nieukońc zum;

6/Egzamine odbedą się pod scista klauzura i ped nadzerem

dwu wyższych oficerów w sali wykładcwej Szkoły Sat.Goner.

d/Kandydatem nie wolne sie pestugimaé żadami podręcznikari

lub notatkami itp.nie welne przynosić de sali wykładewej

żadnych przyborów de pisania lub rynwaniaĘoprócl stalével

i cyl-kli.~

Przyborów i map dostarczy D-twe Szkoły.

e/Pedczas wypracowan nie. wolne kandydat0m prozumiewać się

między sobą;

f/Kandydaci nie umieszczają swych nazwisk na wypracewaniaci

lecz znaczą je dowelnie wybranym god? em/np, figura geome-

trycznafilozrufirôtkiu zdaniem lub.liczba 3-4 cyfrowąś

jednakiem dla obu wypracewah.

Godła oddają wtaz z nazwiskiem swem na osobnych kar-

tkach и zalepienych kopertach równocześnie 2 wypracowani:

mi komisji nadzorujacojÇktém je zbiera i każdege dnia

zaraz po egzaminie dprecza Détwu Sticky.-

g/Niezwłocznie pe zebraniu wyprgcowm każdej grupy u_staja

temata taktyczne przetłówaczene na język faunę-himoun-

natsąpi ich ocena i klasyfikacja przez Kemi ję, składającą

się z D-cy Szkoły i pewnej ileéci wykłe dowców polskich i

francuskébh.-

Klasyfikacja odbędzie się вий wedug skali już obec-

nie w Szkole Sztabu Generalnege używanej.-

Na podstatie ilości punktów uzyskanych za oba wypra-

Gewania wszystkich kandydatów `ыпзіпші kemisja ogzaminujac

- \\ liste lokaoyjugutux: zawierającą zemiast neawisk kandy

&&&-ES detów znaki przez nich ebrane.-

\№ Pe penevaam zbadaniu: i sprawdzeniu scistesci le-

ASss:



 

netii.-otworzy Kemisja ze znakami i nazwiskami

i uzupełni listę lekacyjną temi ostatnioni.

W ten sposób wykluczone zostają jakiekolwiek

możliwe wpływy na ocenę kandydatów.

h/ Liste lekacyjną przedkłada następnie D-twe Szkoły

Sztabu Generalnege MSHOj sk.-któro 50 pierwszych kandyda-

tów na dzień 2/I;1920.7p!zyjmieĄ na Szkołę видних;

lll/'Non wykradewcy i efi erewie mający obja6 wykiady od instrué

ktorów francuskich zestają przydzieleni de Szkoły Sztabu Ge-

neralrege 2 dniem 1/12 1919.-

/-/ Sesnkowski

Gex.Pporucznik i Wiceminister
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SPRAW WOJSKOWYCH

T o m %%?-.
WARSZAWA, on. 21.1%. 1919 w.

LICZEB.- T a j n e !(W odpowiedziach należy powotywać sig na powyższą liczbą.)
Do Pana Pułkownika H A L L E R A

Zastępcy Szefa Sztabu Generalnego
- pri do własnoręcznego otwarciaиноии окоооиоmem mene me mmem me memem memonate me aee mene   

ugNCQALhA

4 [Lm]? z

Ц:.Wydział,

W odpowiedzi pa pismo Nr.2983/1z dnia 16.września.

r. b. mam zaszczyt oznajmić,co następuje:

l/Pod względem rzeczowym:

Najzupełniej zgadzar się z twierdzeniem,iż Polska

 

musi być przygotowana do wojny z Niemeami.-Najzupełniej również

zgadzam się z пишемо:-„ни Sztab Generalny W.P. musi potrafić

konkurować pod każdym względem ze Sztabem Generalnym niemieckim i з

być przeto lepszym od Sztabu Generalnego Austryjackiego i rosyjskie-

go.Podzielam wreszcie również przekonanie Pana РиЦочшіКдіій obse-

ne kilkomiesięczne kursa wojenne zasadniczo kwestji nie rozwiązują.

Ośmielam się jednak zwrócić ulgą,-iż całe obecne wojskowe szkolenie

polskie nosi charakter prowizoryczny:dorywozy;wynikający z koniecz-

ności spiesznego zaspakajania potrzeb wojennych.Nie sadze, aby prze-

dłużenie kursu Szkoły Sztabu Generalnego o dalsze 5 miesięcy roz-

strzygało postawione przez Pana Pułkownika postulaty,-które jak już

zaznaczyłem podzielam i uznaję w zupełności.Pan Pułkownik sem стефе-

tą wyraźnie to zaznacza w swem piśrie stwierdzająeiiż jeden rok 33

właściwie zbyt małym okre sen czasu—by módz wyszkolić zupełrie wy kwa.

lifikowarego oficera Sztabu Genera Inego. Kwestja w ten sposób spro-

waćza się do pytania,jak należy postępować:osiągać szybkość :”me
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tatów kosztem jakości,—ezy też odwrotnie?- Rozwiązanie propo-

noware przez Pana Pułkownika - jeśli chodzi o cel zasadniczy=

wykształcenie oficerów Sztabu Gsnoralncgofiedaeych w stanie

konkurować ze Sztabem Generalnym niemieckim - rozstrzygało

to pytanie na Њима postulatu szybkości,.a więc w sposób naj-

підвидів; identyczny z rozstrzygnięciem zastosowanym przez Mi-

nisterstwo. Tak więc wszelkie a@strzeżenia .'poozynìono w pig-

mie Pana Pułkownika widzę się àuuuzony- zredukować do granie

właściwych,-ax więc do sporu o charakterze czysto formalnym i

kompete ne cy j nym. |

Z/Rozmżając teraz rekryminacje Pana Pułkownika pod względem

formalnym, zauważyć ниви.

a) przyznaję зид: nie «папа—..и. Pan Ъ\11і:0№12‚31>1&0

zastępca Szefa Sztabu Generalnego ponosi o b o k Naczelnego

Wodza odpowiedzialność przed społeczeństwem za bezpieczeństwo

kraju.-Ponieważ konstytucja Państwa Polskiego nie jest jeszcze

uchwaloną;przyznz~m cię,-iż spór na temat powyższy uważam za

najzupełniej jałowy i baaaolowyĘwobod czego uchylam się od -

dalszej w tym kierunku dvlkusji.

Wiem natomiast,jako żołnierz,iż rozkaz Naczelnego

i Jego decyzje mają dla mnie moe obowiązującą bez wzglę-

du nm żądania Pana Pułkownika i brak Nzoz-glodu" z Jego

strony.Stwierdzam pod względem faktycznym,iż zgodnie ze swo-

ją nstura i pojęciami w wypadku przez Pama Pułkownika inkry-

minowanymlpoltąpiłm w sposób najzupełniej lojalny.

Pisze Pan Pułkownik: nie mogę pozwólić ,żeby nad

uprawnionymi i logicanrmi postulat!“ rojemi przoehodzouo

do porządku dziennego".- Stwierdzam najzupełniej именица ,

od zakazów,któreby Pana Pułkownik pod tym względem zecheial

wydawać,iż powodując się jedynie swymi zolnzonkini przuoăa—

niami oraz запад-„ні lojalnej wapółpnoy,gdy otrzymał тп.—\\

Pana Pułkomikn,zaw1emjąoo propozycje w sprawie Szkoły Sztuk!

bu Generalnego,różniące się co do niektórych szczegółów od

projektów Ministerstu:przodłożyłcn sprawe do rozstrzygniqoh“ 1

Naczelnewu Zodzowi.Rozkaz do Generała Puchalskiego Nr.2917

  



oraz rozkaz m'ama/n WM 19 jest w zakresie punktów spornych
wrnikiem powziętej przez Naczelnego Wodza decyzji.

Ъ) вигадба ав пит..“ na pismo 2444/І. сатіостаіасе postulaty
Pana futkowmika w odniesieniu do nowego kursu виды: Generalnego
odpowiedzisłem dnia 28,sierpnia r.b. piszem sa Nr.2774/11 WM 19,

na nie podpisana przez Pana Ppułkownika Tintsa nosi
datę 15-go września humm/1.3: wise dateto dziwięć dni pifniej-
зид,–авион ©6ј obecnie roskaz Нт.71 8 dnia 6-80 -
września nb.. à

odpowiedzi więc na postawione jeszcze ras żądanie
stworzenia jednorocznego kursu Sstabu Generalnego oras zwrócenie
uwagi na brdzo daleko idące “пећине.-неби viewykoanie tego
postulatu za sobą pociągnąć może - jestem w stonie odpowiedzieć
tylko prośbą o zwrócenie tego ultimatum do właściwej instancji,

d)przydział w charakterze profesora do Закоїу
Sztabu Gwaranta.-anda” przezemnie na родне-падни sie _
obecnie prukonymjdmylmgo попит;“ propozycja powyższa zo-

stała mi przedstawiona za wiedzą i zgodą Pana Rumuni.-uważam
- w myśl życzeń wyrażonych - ga nieistniejący i be zprzedmiotowy,

“jako_onoviuk;kt6ry_r6wnîoâ ponosi swoją cząstkę od po=wiedzirlnosei‚musge sauvwaiy6,i% wynossenie na forum misji Geners-Ba Barana.-_ sporu seinicj owanego pr@ez Pana Pułkownika pismemNr.2983/1.s dnia 16.IX.r.b. aufn bene beg uprzedniego zasięcnię-cia u mnie wyjaśnień,ku czemu w ciągu ostatnich dwu trgodni nie.jednokrotnie nastreczata się Sposobność - uweżąm wobec formy itreści pisma ga wysoce nieodpowiednie i dla stosunków w Amjiszkodliwe .-

Лаз
Generat-Pporuonnik i Wicosinister
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NACZELNE "DOWODZTEO

Sztab Generalny

Nr: ds. 3060/V pf.

војуДит

Za zgodność odpisu:

cotta I- di a va -- $ *

Wal:apeи.-=...

.

Warszawa,dnia 20.X.1919.

""" _ ^ ass(or -
$, Wojsk.

ІІ. W. М. / do rąk własnych /

Na L. 3180/II.E.M.19 mam zaszczyt zawiadomić,że się z wyrażonemi zapatrywaniami pod wielu względaminie zgadzam. Ponieważ jednak sprawę przedkładam Naczelne-mu Wodzowi do rozstrzygnięcia, uważam dalszą polemikę zabezowocną.Tylko co do równoczesnego przesłania mego piguła :

Nr. 2983/1 taksamo M.S.Nojsk. jek i gen. Henrys zauważam,

że widziałem u misyi francuskiej tesame trudności wzglę-

dem mych postulatów, co w M.S.Wojsk. Gen. Puchalski mówił

mi,że głównie Misye Francuska trudności robi; Gen.Spire,

którego co do przedłużenia kursu zagadnąłem, dał mi od-

mowną odpowiedź. Musiałem więc, taksamo M.S.Wojsk. jak

i Misyi Francuskiej moje zapatrywanie w tej sprawie jasno

wyjawió.-

Szef Sztabu Generalnego

w /z

/-/ Haller

№1;;- - pułkownik

Kapitan i Adjutant

 


